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Вовед 
 

Струшните тимпви на Фпндпт вп гпдината щтп измина прпдплжија сп наппрна 
рабпта на унапредуваое на здравственипт систем сп цел да пвпзмпжат щтп 
ппдпбри услпви за пстваруваое на правата на нащите псигуреници. Рещенијата ги 
нпсевме врз пснпва на темелни анализи, странски искуства и претхпднп утврдени 
пптреби.  

Спрабптката сп здруженијата на градани, сп кпмприте и сп здравствените устанпви 
на примарнп, секундарнп и терцијарнп нивп, какп даватели на услуги на нащите 
псигуреници се прпдлабпши.  

Ушествуваме на Регипналнипт фпрум на фпндпвите за здравствп, каде фпндпт 
медунарпднп се етаблира какп лидер вп нпсеое и спрпведуваое на рефпрми вп 
пплетп на правата пд здравственп псигуруваое. 

Резултатите щтп ги ппстигнавме вп 2012 гпдина, а щтп Ви ги претставуваме вп 
првипт брпј на Инфп-билтенпт за пваа 2013 гпдина, за нас претставуваат ппттик сп 
ущте ппгплем елан да рабптиме и вп иднина и ущте ппвеќе да им гп плесниме 
патпт вп пстваруваое на правата на нащите псигуреници. 

 

Уредувачки одбор  

 

  

 

 

 

 

http://images.google.com/imgres?q=fond+za+zdravstvo&start=268&hl=en&tbo=d&biw=1344&bih=658&tbm=isch&tbnid=OxVcVmoc30HTHM:&imgrefurl=http://www.icr.rs/tag/pokrajinski-sekretarijat-za-zdravstvo/&docid=VfOI6PKFlfa7aM&imgurl=http://www.icr.rs/wp-content/uploads/2011/06/helping-hand-300x225.jpg&w=300&h=225&ei=BNnmUOeGIuil0AWgq4HICw&zoom=1&iact=hc&vpx=836&vpy=2&dur=1140&hovh=180&hovw=240&tx=129&ty=96&sig=110384870924550895579&page=11&tbnh=150&tbnw=200&ndsp=25&ved=1t:429,r:72,s:200,i:220
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Јануари  
 

 Од 01.01.2012 гпдина заппшна нпвипт начин на упатуваое кпј, сппред закпнпт за 
ЗЗО, дплжни се да гп применуваат сите здравствени устанпви, кпи имаат склушенп 
дпгпвпр сп Фпндпт. 

 За ефективнп движеое на пациентите и сп цел намалуваое на листите на шекаое 
ФЗОМ на свпјата интернет страна ги истакна апрпксимативните листи за чекаое и 
телефпнски брпеви за закажуваое.  

 Од 15 јануари 2012 гпдина се утврди ппвиспк стандард сп нпва ппвиспка 
референтна цена за задушните слушни апарати  

 Сп цел ппефикаснп ппдигнуваое на лекпви на рецепт кпи се вп режим на 
прппищуваоа пд страна на клинишки кпнзилиум се дефинира Образец за 
Кпнзилијарнп мислеое за лекпви пд Листата на лекпви на тпвар на ФЗОМ, на пвпј 
нашин пациентпт самп еднащ гпдищнп треба да има преппрака за пвие лекпви. 

 За пвпзмпжуваое на ппдпбра защтита на свпите псигуреници, Фпндпт прганизира 
двпсменскп рабптеое на Сектпрпт за кпнтрпла. Сп тпа се пвпзмпжи кпнтинуирана 
рабпта пд најмалку дванаесет шаса дневнп, сп најмалку двајца пвластени 
кпнтрплпри вп втпра смена, да им биде дпстапна на псигурениците.  
 

 

 
 

 

 

 

Февруари  
 

http://images.google.com/imgres?q=fond+za+zdravstvo&start=268&hl=en&tbo=d&biw=1344&bih=658&tbm=isch&tbnid=EPQMiQe2vjOk-M:&imgrefurl=http://www.kurir-info.rs/konacno-lakse-do-bolovanja-clanak-543547&docid=Vut_v27vuor8MM&imgurl=http://images3.kurir-info.rs/slika-900x608/bolovanje-cekaonica-ambulanta-lekar-dom-zdravlja-ilustracija-1354675808-237581.jpg&w=900&h=483&ei=BNnmUOeGIuil0AWgq4HICw&zoom=1&iact=hc&vpx=287&vpy=90&dur=266&hovh=164&hovw=307&tx=158&ty=108&sig=110384870924550895579&page=11&tbnh=132&tbnw=247&ndsp=25&ved=1t:429,r:76,s:200,i:232
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 Нпви референтни цени и пакети на здравствени услуги, пд 1 февруари стапија на 
сила, сп пва се впведе примена на дппплнителни 12 заврщни епизпди на лекуваое 
вп специјалистишкп кпнсултативната здравствена защтита и 140 нпви референтни 
цени на здравствени услуги пд специјалистишкп кпнсултативната здравствена 
защтита.  

Март  
 

 Пп успещнп заврщените прегпвпри на Фпндпт сп кпмприте пд пбласта на 
медицината, стпматплпгијата и фармацијата, се дпнеспа нпвите анекси на 
дпгпвприте за 2012 гпдина за сите дејнпсти.  

 

 За пплесна и ппгплема дпстапнпст на ппределни лекпви, ФЗОМ измените на 
Листата на лекпви пд нпември 2011, ппшна да се применуваат пд месец март 2012 
гпдина. Вп пракса пва знаши дека гплем брпј на лекпви кпи мпраа да бидат 
преппрашани пд специјалист/субспецијалист се симнаа на примарнп нивп и 
матишнипт лекар мпже диретнп да ги прппищува спгласнп медицинските 
индикации. Вака пацинетите защтедуваат и време и пари пд непптребни ппсети нп 
и се намалува инциденцата на пренпсливи бплести 

 Сп нпвите измени на Закпнпт за здравственп псигуруваое (Службен весник бр. 26 
пд 21.02.2012) Листата на лекпви ја утврдуваат 14 струшни кпмисии фпрмирани пд 
Владата на Република Македпнија, спгласнп сп медунарпдната АТЦ класификација 
на лекпви.  

 Спгласнп Закпнпт за измена и дппплнуваое на Закпнпт за здравственп 
псигуруваое (Службен весник бр. 26/2012 пд 21.02.2012) направена е измена вп 
исплатата на надпместпк на плата за време на привремена спрешенпст на рабпта.  

 ФЗОМ ја детектираще пптребата за издаваое на единствен дпкумент - Упатствп за 
фактурираое здравствени услуги, кпј им беще презентиран на здравствените 
устанпви. Овпј дпкумент претставува сублимат на сите дпсега издадени правила, 
упатства и нашини на фактурираое на здравствени услуги и е кпнципиран вп три 
пдделни сегменти кпи се пднесуваат на примарна здравствена защтита вп 

http://images.google.com/imgres?q=fond+za+zdravstvo&start=236&hl=en&tbo=d&biw=1344&bih=658&tbm=isch&tbnid=XbXKkhHdP1e4rM:&imgrefurl=http://www.mondo.rs/s231159/Zdravlje/Prosirena_lista_lekova_koje_pokriva_RFZO.html&docid=v2_D15sQS8itYM&imgurl=http://www.mondo.rs/slike/vesti/002/311/v231159p0.jpg&w=610&h=395&ei=BNnmUOeGIuil0AWgq4HICw&zoom=1&iact=hc&vpx=927&vpy=359&dur=219&hovh=181&hovw=279&tx=24&ty=84&sig=110384870924550895579&page=10&tbnh=133&tbnw=205&ndsp=32&ved=1t:429,r:66,s:200,i:202
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здравствени дпмпви, специјалистишкп кпнсултативна здравствена защтита и 
бплнишка здравствена защтита.  
 

Април  
 

 Ревидирани се 52 цени и усвпени 6 референтни цени за нпви здравствени услуги 
кпи е пднесуваат на бплнишка здравствена защтита за акутни слушаи.  

 Се впведуваат 4 нпви дппплнителни ДСГ групи (здравствени услуги) за 
имплантација на срцев пејсмејкер сп хирурщкп ппставуваое на електрпда, 
кардиптпракални/васкуларни прпцедури на деца дп 10 гпдини, кардијалнп 
електрпфизиплпщкп испитуваое сп радипфреквентна аблација и кардијалнп 
електрпфизиплпщкп испитуваое.  

 Се изврщи Јавен ппвик за склушуваое на дпгпвпри сп матишни лекари вп 100 
рурални ппдрашја / населени места каде не е пбезбедена здравствена защтита. 

 Фпндпт за здравственп псигуруваое на Македпнија ппдгптви акциски план за 
впведуваое на кадаверична трансплантација на бубрези вп РМ: За пваа цел 
Фпндпт пбезбеди средства за перипдпт 01.04.2012 дп 31.12.2012 преку услпвни 
бучети за 5 трансплантации на детска хирургија на бубрези и црн дрпб, 20 
трансплантации на бубрези на урплпгија, 11 трансплантации на кпскена срцевина 
на хематплпгија, 70 кадаверишни трансплантации. 

 

 ФЗОМ вршеше едукација за нпвите Критериумите за привремена спрешенпст за 
рабпта на кпја присуствуваа 43 лекари врабптени вп ппдрашните служби на 
Фпндпт, 40 лекари претставници пд Здружениетп на приватни лекари на РМ, 472 
лекари специјалисти пд јавните и приватните здравствени устанпви вп РМ, 13 
представници пд Државен санитарен и здравствен иснпектпрат пд Министерствп 
за здравствп.  

http://images.google.com/imgres?q=fond+za+zdravstvo&start=236&hl=en&tbo=d&biw=1344&bih=658&tbm=isch&tbnid=vuw7Au0z-HeRqM:&imgrefurl=http://www.popscreen.com/tagged/novamedia kategorije zdravstvo/images&docid=RcGr20LELaGAfM&imgurl=http://img0092.popscreencdn.com/17604000_partnerstvo-privatnog-i-javnog-sektora-unapredie-.jpg&w=320&h=240&ei=BNnmUOeGIuil0AWgq4HICw&zoom=1&iact=hc&vpx=423&vpy=330&dur=109&hovh=192&hovw=256&tx=171&ty=111&sig=110384870924550895579&page=10&tbnh=149&tbnw=221&ndsp=32&ved=1t:429,r:46,s:200,i:142
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 ФЗОМ при склушуваое на нпвите дпгпвпри сп јавните здравствени устанпви за 
пбезбедуваое и изврщуваое на здравствени услуги, за перипдпт пд април 2012 
заклушнп сп декември 2012 гпдина, ја прпщири листата на здравствени устанпви сп 
кпи дпгпвпри и специфишен вид и пбем. Остваруваоетп на специфичнипт вид и 
пбем е директнп ппврзан сп изнпспт на дпгпвпренипт надпместпк за вид и пбем 
на здравствени услуги пд специфичнипт план, а истата здравствена устанпвиа 
мпра вп целпст да ги испплни на кварталнп нивп, за да гп пбезбеди дпгпвпренипт 
надпместпк. Сп пва се пбезбедуваат лекпви и здравствени услуги на 
псигурениците/пациентите кпи имаат специфишни забплуваоа какп щтп се, 
мултиплекс склерпза, цистишна фибрпза, хпрмпн за раст, хрпнишна миелпидна 
леукемија, транстплантација на бубрези и кпскена срцевина, трансплантации кај 
деца. 

Мај 
 

 Една пд мерките впведени вп 2011 гпдина за ппдпбруваое на квалитетпт на 
здравствените услуги кпи се на тпвар на ФЗОМ беа: пешатен рецептен пбразец на 
ФЗОМ кпј се применува пд 1 јули 2011 и нпв рецептен пбразец кпј се применува пд 
1 декември 2011. Пп направените ппсети и анкети вп прдинации и аптеки пд 
примарна защтита, резултатите пд истражуваоетп ппкажаа дека времетп 
пптребнп за пбрабптка и издаваое на лек на рецепт вп аптеките е намаленп  кај 
72% пд испитаниците.  Двпјнп е намален и брпјпт на псигуреници вратени за 
кпрекција на рецепт кај избран лекар.  

 

 Објавен е гпдищнипт извещтај на ФЗОМ за 2011 гпдина, сп щтп се презентираат 
трендпвите вп врска сп правата на псигурениците и кпристеое на средствата пд 
здравственптп псигуруваое. Презентирани се и сите активнпсти преземени пд 
страна на ФЗОМ вп претхпдната гпдина. Нпвина вп пвпј извещтај е тпа щтп 
изпбилува сп анализи на трендпви и сппредби сп пстанатите земји за пдредени 
ппјави. 

http://images.google.com/imgres?q=fond+za+zdravstvo&hl=en&tbo=d&biw=1344&bih=658&tbm=isch&tbnid=Kige1tnpdOGY9M:&imgrefurl=http://www.bizlife.rs/vest.asp?id=36768&docid=6b5WacqgkHPkBM&imgurl=http://www.bizlife.rs/upload/2012/mart/26/daljevic/zdravstvo--recepti-foto-D-JEVREMOVICH.jpg&w=468&h=468&ei=19jmULnvF4u20QX7w4CQBA&zoom=1&iact=hc&vpx=2&vpy=104&dur=5140&hovh=225&hovw=225&tx=78&ty=147&sig=110384870924550895579&page=3&tbnh=136&tbnw=136&start=51&ndsp=27&ved=1t:429,r:58,s:0,i:266
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 Фпндпт за прв пат ппшна  сп ппстапуваое пп претставки пд псигурениците кпи се  
дпставени пп електрпнска ппщта (e-mail) или телефпнски пријавени, наместп самп 
сп писменп дпставени претставки, спгласнп Закпнпт за ппщта управна ппстапка, 
какп щтп беще слушајпт дп сега. 
 

Јуни  
 

 Впведен е веб сервис за бесплатна прпверка на здравственптп псигуруваое на 
псигурениците (http://moeosiguruvanje.fzo.org.mk). Фпндпт ја прпмпвираще пваа 
услуга преку свпјата интернет страна сп ппставуваое на директпен линк “мпе 
псигуруваое, мпј дпктпр”. Идејата за вакпв веб сервис, пднпснп услуга, прпизлезе 
пд пптребата и дплгпгпдищнптп бараое на избраните матишни лекари. Сервиспт е 
наменет за псигурениците и избраните матишни лекари и претставува алатка преку 
кпја псигурениците мпже да си гп прпверат статуспт на свпетп псигуруваое без да 
дпадаат вп ппдрашните служби на Фпндпт или да шекаат да дпбијат сини картпни.  
 

 

 Ппдгптвенп е Упатствп за здравствени устанпви кпи пбезбедуваат примарна 
здравствена защтита (ппщта и стпматплпщка) и итна медицинска ппмпщ, вп слушај 
на пружаое на здравствени услуги на псигурени лица пд земји сп кпи Република 
Македпнија има склушенп (превземенп) дпгпвпр за спцијалнп псигуруваое за 
време на привремен престпј вп Република Македпнија. 

 За ппдпбруваое на рабптеоетп на ФЗОМ и сите негпви прпцеси се изврщи пбука 
за 250 врабптени вп ФЗОМ за ппстапуваое сп клинети, ефективна кпмуникација и 
управуваое сп тим . 

Јули  
 

http://moeosiguruvanje.fzo.org.mk/
http://moeosiguruvanje.fzo.org.mk/
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 Нпвини пп ппдрашната служба Скппје какп резултат на бараоетп на фирмите, 
избраните матишни лекари и пред се на псигурениците, Фпндпт птвпри истурени 
канцеларии вп Драчевп и Дпрче Петрпв. Кпристеоетп на услугите е флексибилнп, 
пднпснп, кпј билп граданин или здравствена устанпва пд Скппје мпже да биде 
услужен вп пвие канцеларии, независнп каде живее.  

 Се имплементираще таканарешен “систем за чекаое на шалтер”. Системпт се 
спстпи пд пултпви преку кпи мпже да се пдбере бараната услуга и пд дисплеи сп 
реден брпј над секпј пд щалтерите. При секпја најава на пултпт пд страна на 
псигуреникпт се испешатува ливше на кпе щтп гп пищува реднипт брпј сп кпј 
псигуреникпт гп завзема свпетп местп вп редпт за шекаое. На лившетп ппкрај 
реднипт брпј има инфпрмација за називпт на пдбраната услуга, време на земаое 
на лившетп, брпј на псигуреници кпи веќе шекаат за таа услуга.  

 Спгласнп прпектпт на Министертвптп за инфпрматишкп ппщтествп и 
администрација, Оцени ја администрацијата – преку уредите нарешени „семафпр“ 
се ппкажа дека ФЗОМ е една пд најуспешните институции вп РМ, именп, 
резултатите пд пваа нпвина ппкажуваат дека над 80% пд псигурениците се 
задпвплни пд пружените услуги на врабптените на ФЗОМ, а 5% незадпвплни.  

 Впведени беа 7 нпви референтни цени за здравствени услуги пд пбласта на 
нефрплпгијата. Сите наведени здравствени услуги за кпи ФЗОМ впведе нпви 
референтни цени се пднесуваат на ппспфистицирани здравствени услуги кпи ќе им 
пвпзмпжат на пациентите ппдпбра и ппквалитетна здравствена услуги.  

  Ппради ефикаснп и екпнпмишнп кпристеое на кпмплексните дијагнпстишки и 
терапевтски мпжнпсти и унапредуваое на медицинските услуги ппсебнп за 
пптребите на кадаверишна трансплантација, се впведпа 6 нпви ДСГ групи за 
здравствени услуги, кпи за првпат ќе ппшнат да се изврщуваат вп Македпнија на 
тпвар на ФЗОМ: А10Z трансплантација на рпжница, A11Z припрема на дпнпр и  
мултипрганска експлантација и експлантација на ткивп, A12Z припрема на дпнпр и  
мултипрганска експлантација и експлантација, A13Z припрема на дпнпр и 
експлантација на пргани, A14Z припрема на дпнпр и експлантација на 
рпжница/пшна јабплкница еднпстрана и/или двпстрана, A42Z серплпщка пбрабптка 
на дпнпрпт на пргани/ткива. 

 ФЗОМ ја направи третата пп ред гпдишна ревизија и утврди нпви референтни 
цени за лекпви пд Листата на лекпви кпи падаат на тпвар на ФЗОМ,сп пва се 
пвпзмпжи рекпрден брпј на лекпви без дпплата за псигурениците какп и рекпрден 
брпј на  намалени цени на лекпви. Сп пва псигурениците кпи имаат ппределени 
забплуваоа ќе имаат директнп финансискп плеснуваое при кпристеое на 
прппищаната терапија. Од првишнп 77 лекпви без дпплата вп 2009 гпдина,  се 
дпстигна дп брпјката пд 400 лекпви. 
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Август 
 

 ФЗОМ направи измена вп начинпт на плаќаое на капитација сп цел плеснуваое 
на рабптата на избраните лекари. Оваа измена пвпзмпжува пплеснп и 
ппеднпставнп практикуваое на медицината и пбезбедуваое на ппдпбра 
здравствена защтита на псигурениците. Капитацијата за примарната здравствена 
защтита се исплатува секпј месец 100%, наместп претхпднипт 70%. Сп други 
збпрпви, 30% пд парите кпи лекарите ги дпбиваат пп пснпв на цели, превентивни 
мерки и активнпсти ќе ги дпбиваат веднащ, а не еднащ кварталнп какп дпсега.   

 Реафирмиранп е правптп на надпместпк на плата за време на птсуствп ппради 
бременпст, радаое и мајшинствп – ппрпдилнп птсуствп –кпе прпизлегува пд 
пбласта на рабптните пднпси. Именп, пвпзмпженп им е на сите пние псигуренишки 
кпи се враќаат на рабпта пред истекпт на ппрпдилнптп птсуствп, кпе е вп траеое пд 
9 месеци, да  мпже да пстварат надпместпк на плата вп висина пд 50% пд 
пснпвицата на утврденипт надпместпк за ппрпдилнп птсуствп се дпдека трае 
ппрпдилнптп птсуствп. Знаши, псигуренишките ппкрај платата кпја ќе ја пстварат кај 
рабптпдавецпт вп слушај на предвременп враќаое пд ппрпдилнп, паралелнп ќе гп 
примаат и надпместпкпт на плата пд Фпндпт вп висина пд 50%.  

Септември 
 

 На бараое на бизнис заедницата, Агенцијата за врабптуваое на РМ, Фпндпт за 
здравственп псигуруваое и Фпндпт за пензискп и инвлидскп псигуруваое ја 
ревидираа и успгласија прпцедурата за пријавуваое и пдјавуваое на рабптници 
вп фирми на кпи дпгпвприте за рабпта на ппределенп време да им се 
прпдплжуваат без притпа да има прекин вп рабптнипт пднпс, вп наспка да не се 
врщи пдјава и пријава вп рабптен пднпс сп нпв датум.  

 Фпндпт за здравственп псигуруваое на Македпнија пдржа прва рабптна средба сп 
нпвптп ракпвпдствп на Фармацевтската кпмпра на Македпнија. Се разгпвараще за 
стратегијата за ппнатампщнп заеднишкп делуваое и пперативен план за спрабптка 
за иднипт перипд, сумираое на резултатите за референтните цени на лекпвите и 
другп.  

 Одржана е Рабптилница на тема “Листа на лекпви на тпвар на ФЗОМ – пракса и 
искуствп” наменета за здравствените рабптници кпи врщат дејнпст вп здравствени 
устанпви кпи имаат дпгпвпр сп ФЗОМ, сп цел да се дискутираат пращаоа 
прпблеми и предлпзи вп врска сп имплементацијата на ппзитивната листа пд 
аспект и на фармацевти и лекари. 
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 Прпменета е спдржината на сините картпни, щтп знаши за прпверка на валиднпста 
на синипт картпн пптребнп е да се прпверува самп иметп и презиметп на 
псигуреникпт и брпјпт на здравствената легитимација (БЗЛ) запищан на истипт 
дали се спвпадаат сп ппдатпците запищани на здравствената легитимација.  

 Еден пд најважните прпекти на кпј ФЗОМ интензивнп рабптеще ппвеќе пд една 
гпдина е централизацијата на инфпрмаципнипт систем на Фпндпт. Тпа знаши, сите 
ппдатпци и сите делпвни прпцеси на Фпндпт се централизирани вп една база. Тпа 
ќе знаши ппнатаму автпматскп дпбиваое на ппдатпците и пд пстанатите 
институции какп УЈП, фпндпт на ПИОМ, АВРМ)  пп електрпнски пат. 

 

 Се пвпзмпжи пстваруваое на правата пд здравственп псигуруваое вп билп кпја 
ппдрашна служба на ФЗОМ, наместп какп дпсега кпга псигуреникпт мпраще да ги 
пствари правата самп вп таа ппдрашна служба каде живее т.е. рабпти. 

 Прпмпвиран е прпектпт „БИДИ ХУМАН“  за унапредуваое на крвпдарителствптп 
вп Македпнија преку електрпнска апликација за „паметни“ мпбилни телефпни. 
Прпектпт е израбптен пд страна на студенти на ФИНКИ а ппдржан пд Институтпт за 
трансфузиплпгија и ФЗОМ. Прпектпт има за цел ппттикнуваое на младите лица за 
крвпдаруваое. 

Октомври 
  

 ФЗОМ е првата јавна институција вп Македпнија кпја впведе електрпнскп 
банкарствп, и тпа пткпга на 01.01.2011 гпдина гп впведе Трезпрпт, пднпснп стана 
ппсебен нпсител на платнипт прпмет за ЈЗУ.  Ппследнипт и најбитен шекпр за 
целпсна мпдернизација на трезпрскптп рабптеое Фпндпт гп направи на 8 
пктпмври сп впведуваое на е-Трезпр (e-banking) пднпснп електрпнскп 
ппднесуваое на налпзите за плаќаое преку web апликација/интернет пд страна на 
ЈЗУ. Оваа апликација, ппкрај електрпнскптп ппднесуваое на налпзите за плаќаое, 
на ЈЗУ ќе им пвпзмпжи целпсен увид вп нивнптп “банкарскп” рабптеое преку 
дневни и “истприски” прегледи, какп и преку перипдишни прегледи за спстпјбата 
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на нивните сметки, спстпјбата на искпристенпста на нивните бучети, т.е. 
пдпбрените и пптрпщени средства пп ставки, пстатпци за кпристеое итн.  
 

 

 Спрабптката меду здрженијата на градани и ФЗОМ прпдплжува и резултира сп 
кпнкретни активнпсти. ФЗОМ даде ппддрщка на сите здруженија за апликација на 
прпектпт на град Скппје и Австриска амбасада за дпбиваое дпнации на паришни 
средства врз пснпва на презентација на ппдгптвен прпект.  

 

 

 Беще презентиран иднипт  прпект за Регистар на пациенти сп специфични 
забплуваоа, ппдгптвен вп спрабптка сп ФИНКИ.  

 Благпдарение на спрабптката сп здружениетп Раст, какп и сп ппддрщка на 
лекарите специјалисти пд Клиника за детски бплести, ФЗОМ гп прпмени начинпт 
за издаваое на хпрмпнпт за раст на дешиоа щтп имаат пптреба пд пваа 
терапијата. Од пктпмври месец на пвие деца ќе им се издава тримесешна терапија, 
наместп дпсегащната месешна. Вака се пвпзмпжува финансиска и временска 
защтеда на семејствата кпи секпј месец мпраа да патуваат дп детската клиника. 

 Сп здружениетп на пациенти забплени пд ревматплпщки бплести - НОРА се 
пддржаа мнпгубрпјни средби и им се даде ппддрщка на нивнипт прпект 
Инсталираое на инфпрмативни пултпви вп ппвеќетп бплници вп државата. 

 ФЗОМ присуствуваще Вп Белград на щестипт Регипнален фпрум на фпндпви за 
здравствп. Оваа гпдина ФЗОМ ги презентираще следниве актуелни теми: ФЗОМ се 
движи вп наспка на стратещки купуваш на здравствени услуги; ппеднпставуваое на 
административните прпцедури вп ФЗОМ и претставуваое на Електрпнската 
здравствена картишка – ЕЗК; рефпрми вп цената на лекпви, ефектите пд 
сппредуваоетп на метпдплпгијата на референтните цени ,  кпнтрплата на ФЗОМ, 
казнена пплитика и ефектите пд истата.  
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 ФЗОМ и пваа гпдина прганизираще рабптилница на тема “Листа на лекпви на тпвар 
на ФЗОМ – пракса и искуства”. Рабптилницата беще наменета за здравствените 
рабптници кпи врщат дејнпст вп здравствени устанпви кпи имаат дпгпвпр сп 
ФЗОМ.  
 

Ноември  
 Од 1 нпември сините картпни ппшнуваат да пдат вп истпријата, сите псигуреници 

кпи имаат ппдигнатп електрпнска здравствена картишка пд Фпндпт, нема ппвеќе да 
се пешатат сини картпни.  
 

  

 Какп резултат на кпнтинуираните средби на ФЗОМ сп Спјузпт на здруженија на 
дијабетишари и Здружениетп за деца сп дијабет – „Баланс – Д“ беще прпменет 
начинпт на издаваое на инсулинска терапија. Од 1 декември на инсулин 
зависните пациенти им се пвпзмпжи издаваое на инсулинската терапија самп врз 
пснпва на Бараое за издаваое на инсулинска терапија кпе ќе гп издава лекарпт 
специјалист/субспецијалист вп Центарпт за дијабет за цела гпдина. 

 Дежурните служби вп ЈЗУ Здравствен дпм Скппје ќе рабптат и вп сабпта, пднпснп, 
дпгпвпренп е сите избрани лекари кпи имаат склушенп Дпгпвпр за изврщуваое на 
здравствени услуги вп примарна здравствена защтита, пднпснп сите матишни 
лекари ќе бидат вклушени вп дежурствата кпи се прганизирани пд ЈЗУ Здравствен 
дпм Скппје. Дежурствата ќе бидат прганизирани вп следниве ппщтини на 
теритприја на град Скппје; Ппликлиника Чаир; Ппликлиника Шутп Оризари; 
Ппликлиника Бит Пазар; Ппликлиника Јане Сандански; Ппликлиника Драшевп; 
Ппликлиника Дпрше Петрпв и Ппликлиника Чентп.  

 Претставниците на Лекарската кпмпра и Здружениетп на приватни лекари на 
Македпнија, вп нпвите дпгпвпри сп матишните лекари и специјалистите иницираа 
да се впведат следниве измени вп превентивните цели за ранп пткриваое на 
бплести:  превентивни активнпсти за ранп пткриваое на малигни бплести на 
дебелптп цревп на пппулација пд 50 дп 74 гпдищна впзраст, превенција на 
кардипваскуларни бплести какп и раципналнп кпристеое и раципналнп 
прппищуваое на лекпви пд Листата на лекпви на тпвар на Фпндпт, ппсебнп вп 
делпт на антибиптиците и антидепресивите.  
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 Дпнесена е нпва Одлука за утврдуваое на скапи лекпви пд Листата на лекпви кпи 
падаат на тпвар на Фпндпт за здравственп псигуруваое на Македпнија щтп се 
издаваат на рецепт вп примарната здравствена защтита, a кпја ќе се применува пд 
01.01.2013 гпдина. Овие лекпви ќе бидат издавани без да бидат сметани вп 
месешните квпти на аптеките. 

 

Декември 
 

 Се направи ревизија на цената на здравствени услуги за вградуваое на гради 
(импланти) ппстпперативнп кај псигуреници сп рак на дпјка лекувани на 
Клиниката за пластишна и рекпнструктивна хирургија, сп щтп ќе се пвпзмпжи 
целпснп финансискп ппкриваое на хирурщките зафати на ваквите 
интервенции. 

 Измина рпкпт спгласнп закпнпт за мируваое на дплгпви за придпнеси за 
здравственп псигуруваое. Тие правни лица кпи навременп гп плаќаа 
здравственптп псигуруваое вп изминатите 4 гпдини, сп бараое дп ФЗОМ ќе им 
бидат избрищани дплгпвите и каматите пп истите. 

 Фпндпт за здравственп псигуруваое спрпведе акција за инфпрмираое на сите 
матишни лекари, специјалисти/субспецијалисти дека пртппедскптп ппмагалп 
Инхалатпр сп распрскувач е наменетп исклушивп за деца дп 18 гпдищна 
впзраст кпи имаат истприја на хрпнишна респиратпрна бплест, астма, 
брпнхиектазија, друга хрпнишна пулмпнална бплест.  

 Фпндпт за здравственп псигуруваое на Македпнија заради пбезбедуваое на 
кпнтинуирана здравствена защтита за псигурените лица нпќе, сабпта, недела и 
државни празници, заппчнувајќи пд 01.01.2013 гпдина ќе спрпведува 
прганизирани дежурства вп приватните здравствени устанпви аптеки кпи 
имаат склушенп дпгпвпр сп ФЗОМ, вп спгласнпст сп Одлуката за прганизираое 
на дежурства вп аптеки дпнесена пд Управнипт пдбпр на ФЗОМ. За таа цел 
изгптви Одлука за прганизираое на дежурства, нпва пдлука за утврдуваое на 
лекпвите кпи мпже да ги прппищуваат лекарите вп  дежурна служба сп щтп 

http://images.google.com/imgres?q=fond+za+zdravstveno+osiguruvanje&start=142&hl=en&tbo=d&biw=1344&bih=658&tbm=isch&tbnid=MFya2iDCiisBbM:&imgrefurl=http://www.rts.rs/page/stories/sr/story/125/Dru%C5%A1tvo/1029842/Pro%C5%A1irena+pozitivna+lista+lekova+.html&docid=v67AWJ_EpwJGMM&imgurl=http://www.rts.rs/upload/storyBoxImageData/2012/01/19/9085658/Apoteka.jpg&w=526&h=322&ei=TuDmUMDABvCq0AXj7YDoAw&zoom=1&iact=hc&vpx=1014&vpy=263&dur=1812&hovh=176&hovw=287&tx=216&ty=93&sig=110384870924550895579&page=6&tbnh=135&tbnw=221&ndsp=33&ved=1t:429,r:67,s:100,i:205
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пвие лекпви ќе бидат надвпр пд месесешните утврдени изнпси(квпти ) за 
аптеките, какп и измени вп Дпгпвпрпт за регулираое на пднпсите  ппмеду 
Фпндпт за здравственп псигуруваое на Македпнија и здравствените устанпви 
за нашинпт на плаќаое на здравствените услуги сп кпи се врщи пбезбедуваое 
на псигурените лица сп лекпви на рецепт пд Листа на лекпви кпи падаат на 
тпвар на Фпндпт. 

 ФЗОМ сп ппддрщка на Фармацевтската кпмпра, вп кприст на псигурениците и 
давателите на здравствени услуги (аптеките), направи измена на Правилникпт 
за квпти сп кпј се пбезбеди знашајнп ппдпбруваое на распределбата на 
средстватат наменети за лекпви.   

 

http://images.google.com/imgres?q=zdravo+semejstvo&hl=en&tbo=d&biw=1344&bih=658&tbm=isch&tbnid=pJ43nSxtxc57oM:&imgrefurl=http://www.edna.bg/za-roditeli/syveti/zabranenite-dumi-4294351&docid=-83s1hP2w2vGhM&imgurl=http://m.netinfo.bg/media/images/15/15193/624-400-syzdajte-zdrava-vryzka-na-obshtuvane-vyv-vasheto-semejstvo.jpg&w=624&h=400&ei=2uTmUN6iBeWR0QW8-YHoDw&zoom=1&iact=hc&vpx=1020&vpy=242&dur=1735&hovh=180&hovw=281&tx=181&ty=86&sig=110384870924550895579&page=1&tbnh=132&tbnw=201&start=0&ndsp=34&ved=1t:429,r:24,s:0,i:168

